Cognata
vitae aeternae.

sed se ipsum, qui fecit coelum. Pulchrum est coelum, sed pulchrior est fabricator coeli etc. Idem l. 22. de civ. Dei c. 21: *De donis Dei, quae in hac vita aerumnosissima bonis malisque largitur, ipso adjuvante concijiamus, ut possumus, quantum sit illud, quod nondum experti utique digne eloqui non valemus.* Exclamemus igitur ad corporalium illorum beneficiorum intuitum: O Domine, si tanta facis in carcere, quanta facies in palatio; si tanta bona confers in vestibulo, quanta servas in atrio! 2. Cumprimis vero beneficia illa spiritualia, quae per verbum evangelii Deus in hac vita nobis confert, quae sunt remissio peccatorum, justificatio, adoptio, Spiritus sancti donatio, illuminatio, renovatio, sanctificatio etc. illa enim sunt veluti primitiae quaedam coelestis hereditatis, quae nobis post hanc vitam reservatur. 3. *Tranquillitas conscientiae*, de qua Bernhardus de inter. Dom. c. 22. col. 1210: *Futurae beatitudinis non utilius remedium nec certius testimonium bona conscientia.* Isidorus lib. 3. de summo bono c. 16: *Qui mundum oderunt nec eum sequuntur, internae tranquillitatis quiete fruentes futurae pacis requiem, quam illic expectant, hic quodammodo habere jam inchoant.* 4. Cumprimis vero illud πρόγευσμα ac προπόσιμα futurae beatitudinis, quod Spiritus sanctus in cordibus credentium etiam in hac vita operatur, Hebr. 6, v. 4. Lutherus tom. 4. in Genes. c. 45. p. 143: *Qualis nunc laetitia est, quando Deus vel exiguum guttulam consolationis per verbum exhibet afflictis et tentatis. Longe igitur majus et inenarrabile gaudium erit, ubi Deus omnis consolationis revelabit totumque se effundet nobis in vita aeterna.* Pugnantis sunt 1. Epicurea securitas eorum, qui vitam aeternam negant; 2. haeretica pravitas eorum, qui ὀρθοδοξίαν hujus articuli corrumpunt; 3. extrema damnatorum miseria et infelicitas.

XX. 528.

CAPUT XI.

DE USU HUIUS ARTICULI.

173. *Usus* hujus articuli est 1. *theoreticus*, 2. *practicus*. Theoreticus est 1) διδασκαλικός, 2) ἐλεγκτικός. Didascalicus usus in eo consistit, ut doctrinam de vita aeterna et sempiternis beatorum gaudiis ex verbo Dei summo studio addiscamus et fidem nostram adversus mundi irrationes et carnis nostrae dubitationes solida hujus articuli cognitione probe muniamus; elenticus, ut Epicureorum et empaectarum vitam aeternam negantium furores detestemur ac corruptelas eorum, qui orthodoxam hujus articuli doctrinam pervertunt, armis ex Spiritus sancti officina petitis fortiter debellemus, Epicureis et atheis occinentes illud Cypriani contra Demetrian.: *In aeternam poenam sero tandem credent, qui in aeternam vitam credere noluerunt.* Practicus usus est vel generalis, vel specialis. Generalis, ut hujus novissimi omnibus vere piis et perseveranter in Christum credentibus promissi perpetuo memores a visibilibus ad in-

visibilia, a praesentibus ad futura, a momentaneis ad aeterna, a terrenis ad coelestia, a corporalibus ad spiritualia, ab humanis ad divina oculos et animos nostros convertamus ac piorum veterum exemplo articulum de bonis et gaudiis vitae aeternae quotidiana meditatione nobis familiarem reddamus. Neque enim sine eo doctrina de coelo beatorum et vita aeterna in sacris literis nobis proponitur, ut simus tantum *theoretici* de loco coeli, de visione beatifica, de proprietatibus corporum glorificatorum etc. nude et otiose disputantes vel etiam contententes; sed ut simus etiam *practici* ac promissa vitae aeternae gaudia singulis diebus, imo horis, imo momenti expendentes viam, quae ad vitam illam nos ducit, arcte teneamus et ab omnibus, quae remoram nobis injicere vel ab ingressu in vitam aeternam revocare possunt, studiose caveamus. 2. Corinth. 4, v. 18. vere pii ab apostolo sic describuntur, quod non *considerent τὰ βλέπομενα*, sed τὰ μὴ βλέπομενα. Quidam veterum, quibus uteretur in quotidiano studio libris, interrogatus, pie respondit, *se evolvere quotidie librum aliquem, cujus tria folia, rubrum, nigrum et candidum; in rubro passionem Dominicam, in nigro damnatorum supplicia, in candido beatorum gaudia se legere ac meditari, ex quo studio uberiores referat fructum, quam si omnes philosophorum libros evolvat.*

174. Usus practicus specialis est vel παιδευτικός, 2. Spei vel παραμυθητικός. Παιδευτικός est vel ἐπανορθωτικός vel παραινετικός. Ἐπανορθωτικός, correctorius, usus in eo consistit, ut meditatio aeternorum bonorum revocet nos ab omnibus peccatis contra conscientiam ac frenum carni nostrae injiciat, ne ejusdem pravis concupiscentiis indulgeamus. In coelestem Hierosolymam non intrabit aliquis coingui- XX. 529 natum et faciens abominationem et mendacium Apoc. 21, v. 27. quodsi ergo eam ingredi desideramus, necesse est, ut ab immunditie et sordibus peccatorum nobis caveamus. *Foris, extra coelestem Hierosolymam, sunt canes et venefici et scortatores et homicidae et idololatrae et omnis, qui amat et facit mendacium* Apoc. 22, v. 15. Quodsi ergo nolumus excludi a supernae civitatis consortio, cavendum erit, ne simus in hoc atro peccatorum catalogo. Enumeratis carnis operibus subjungit apostolus Gal. 5, v. 21: *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*, ac 1. Cor. 6, v. 9. et 10. inquit: *Nec fornicatores, nec idololatrae, nec adulteri, nec molles, nec masculorum concubitores, nec fures, nec avari, nec ebriosi, nec maledici, nec rapaces regnum Dei possidebunt.* Quodsi ergo regni coelestis cupimus aliquando esse participes, sedulo cavendum est, ne carnis opera faciendo horum peccatorum reddamur consortes. *Exite de medio eorum*, ait Dominus Esa. 52, v. 11. 2. Cor. 6, v. 17. *et separemini, dicit Dominus, et imundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos in filios et heredes meos.* Quodsi ergo Dei filii et aeternae vitae heredes esse cupimus, necesse est, ut spirituali peccatorum fuga a mundo nos separemus. *Cum Christo, humilitatis magistro, non adscendit in coe-*

2. Spei
1. Infortius.
1. Cor
rias.

lum superbia, nec cum bonitatis auctore malitia, nec cum pacis amico discordia, nec cum filio virginis libido et luxuria, non adscendunt vitia post virtutum parentem nec peccata post justum, nec infirmitates ire possunt post medicum, ait Eusebius Emissenus hom. de Christi adscens.

Exhortorius.

175. Usus *παραινετικός* in eo consistit, ut bonorum et gaudiorum aeternorum meditatio in nobis excitet 1. mundi et terrenorum contentum. Quisquis enim futura bona sperat, praesentium facile obliviscitur; qui coelestia amat, terrenorum fastidio facile corripitur. Phil. 3, v. 14: *Quae retro sunt obliviscens ad ea, quae ante sunt, me ipsum extendens praefixum persequor scopum ad brabeum supernae vocationis Dei in Christo Jesu.* v. 19. *Eorum, qui ἐπὶ τὰ εὐαγγέλιον, finis est interitus.* Qui biberit de fluvio paradisi, cujus gutta major est oceano, in illo sitis mundi penitus exstinguitur. Quemadmodum si quis aurum pictum vel imaginem auri in aqua, ipso auro neglecto, captaret, merito rideretur; sic simili vel etiam majori stultitia laborant, qui evanida hujus vitae commoda aeternis bonis anteferunt. Chrysostomus epist. 5. ad Theod. laps.: *Si Petrus, qui vidit obscuram quandam imaginem futurorum, omnia continuo rejecit ab animo propter voluptatem inditam animae a tali adaepectu, quid dicemus, quando rerum veritas aderit, quando regis cubiculis adaperitis contueri licebit ipsum regem, non per aenigma nec per speculum, sed a facie ad faciem?* Idem: *Quod est somnium unius diei per omnem vitam, i. e. fructus rerum praesentium comparatus ad statum futurorum bonorum?* Idem: *Vere non habet super terram, quod amet, qui donum coeleste in veritate gustaverit.* Augustinus libr. 3. de lib. arbitr. c. 28: *Tanta est pulchritudo justitiae, tanta jucunditas lucis aeternae, h. e. incommutabilis veritatis atque sapientiae, ut etsi non liceret in ea amplius manere quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni hujus vitae pleni deliciis et circumfluentia temporalium bonorum recte meritoque contemnerentur. Non enim falso aut pravo affectu dictum est: Quia melior est unus dies in atriis tuis super millia.* Fulgentius epist. 6. c. 4: *Si qui temporalium et mutabilium amore contempto in illius dilectionem transeunt, in ipso erunt pleni, in quo nihil indiget; in eo securi, in quo nihil metuitur; in eo vere semperque gloriosi, cujus vera et sempiterna gloria nec aufertur, nec minuitur, nec augetur. Quis non illius vitae desiderio praesentem vitam despiciat? Quis non illius abundantiae delectamento divitias temporis labentis exhorreat? Quis non illius regni dilectione omnia terrena regna contemnat? Illam ergo vitam tunc accipiemus, si huic nos vitae mortuos aestimemus, et illas divitias tunc possidebimus, si hic pauperes spiritus vivemus.* Gregorius hom. 37. in evang.: *Si consideremus, quae et quanta sunt, quae nobis promittuntur in coelis, vilescunt animo omnia, quae habentur in terris. Terrena namque substantiae supernae felicitati comparata pondus est, non subsidium; tempo-*

c. 530.

ralis vita aeternae vitae comparata, mors est potius dicenda quam vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud quam quaedam prolixitas mortis? etc. Bona hujus vitae transitoria sunt ac momentanea, futurae vero aeterna; gaudia hujus vitae amaritudinibus contaminantur, sed futurae sunt plena, perfecta et incontaminata. Quisquis igitur futurae vitae bona et gaudia serio credit et sperat, praesentia facile repudiat. 2. *Coelestium desiderium.* Quisquis summam vitae aeternae felicitatem et felicitatis illius aeternitatem considerat, in illius corde desiderium ejusdem per Spiritum sanctum acceditur. Eph. 1, v. 18. orat apostolus, ut Deus piis *det Spiritum sapientiae et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos mentis, ut sciant, quae sit spes vocationis ejus et quae divitiae gloriae hereditatis ejus in sanctis.* Phil. 3, v. 20: *Nostrum πολίτευμα est in coelis, unde etiam Salvatorem Christum expectamus.* Col. 3, v. 2: *Quae sursum sunt, sapite, non quae sunt supra terram. Ubi est thesaurus noster, ibi etiam est cor nostrum* Matth. 6, v. 21. Jam vero thesaurus aeternorum ac verorum bonorum in coelis nobis paratus est. Ergo etiam eo extendi debet cordis nostri desiderium. Bernhardus de meditat. c. 4: *Quae nos angit vesania, vitiorum sitire absynthium, hujus mundi sequi naufragium, vitae labentis pati infortunium, impiae tyrannidis ferre dominium, et non magis convolare ad sanctorum felicitatem, ad angelorum societatem, ad solennitatem supernae laetitiae et ad jucunditatem contemplativae vitae!* Stephanus videns Dei gloriam et mente atque oculis futurae vitae bona et gaudia praelibans, coelestia unice desiderare incipit exclamans: *Domine Jesu, suscipe spiritum meum* Act. 7, v. 55. et 59. O anima, o caro mea, illam vitam amplexari debes, ubi est vita sine morte, ubi juvenus sine senectute, ubi gaudium sine tristitia, ubi regnum sine commutatione. Adscende ergo eo per desiderium, non enim sumus mundi incolae, sed advenae; amatrix sis vitae non fugientis sed permanentis, non transitoriae sed aeternae. Si te delectat sapientia, ibi de ipso fonte sapientiae bibitur et nihil rerum utilium ac necessariorum ignoratur; ibi ipsa lux incommutabilis veritatis a facie ad faciem conspicienda exhibebitur. Si te delectat pacata tranquillitas et ab omnibus miseriis et adversis libera felicitas; ibi erit vita jucundissima et quietissima, sine moerore, sine indigentia, sine infirmitate, sine molestia. Si te delectat harmoniae jucunditas; ibi angelorum hymni audiuntur, ibi beatorum citharae resonant, ibi suavissimus angelorum et hominum auditur concentus. Si te delectat cibi potusve suavitas; ibi inebriantur beati ab ubertate domus Dei et torrente voluptatis potabuntur Psalm. 36, v. 9. ibi comeditur de ligno vitae, quod est in paradiso Dei Apoc. 2, v. 7. ac bibitur de fluvio aquae vitae splendido tanquam crystallo procedente de sede Dei et Agni Apoc. 22, v. 1. ibi Agnus deducit beatos ad fontes aquae vivae Apoc. 7, v. 17. Si te delectat proborum et honoratorum pietas ac fami-

xx. 531.

liaritas; ibi omnes beati erunt honoratissimi et sanctissimi nostrique amantissimi, ibi omnes erunt reges et sacerdotes, omnes erunt sapientissimi, nobilissimi opulentissimi etc. Si te delectat honesta occupatio; ibi perpetua beatorum occupatio erit Dei collaudatio. Si te delectat honor et gloria; ibi nullus erit amplius servus, sed omnes erunt liberi, omnes erunt filii et amici Dei. Si te delectant pulchra palatia; ibi meris gemmis et margaritis coelestis Hierosolyma refulgebit, ibi in domo Dei mansiones sunt multae. Si te delectat vestium splendor; ibi omnes induentur stolis albis, ibi vestimento immortalitatis, claritatis et puritatis omnes amicientur. Quidquid boni in hac vita optare, quidquid gaudii desiderare poteris, illud omne cumulatissime ibi erit, quin imo talia ac tanta ibi erunt bona, qualia et quanta non potes animo complecti vel efformare. *O veritas, caritas, aeternitas! o beata et beatifica Trinitas! ad te mea misera trinitas* (intellectus, voluntas et affectus) miserabiliter suspirat, quia infeliciter a te exsulat, Bernhardus serm. 11. in Cant. col. 519. 3. *Bonorum operum studium*. Quamvis vita aeterna sit gratuitum Dei donum in Christo per fidem apprehenso Roman. 6, v. 23. tamen vera et salvifica fides non est otiosa, sed per caritatem et studium bonorum operum sese exserit. Quisquis igitur in plenariam coelestium bonorum possessionem immitti desiderat, in via Domini ambulet et in stadio bonorum operum currat, ut brabeum aeternae vitae accipiat, 1. Cor. 9, v. 24. Huc pertinent cohortationes apostolicae 2. Cor. 7, v. 1: *Hubentes has promissiones* (quod Deus in filios et heredes nos sit suscepturus), *mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini*. 2. Petr. 1, v. 10: *Satagite, ut vocationem et electionem vestram firmam faciatis*. Haec enim facientes non labemini, v. 11. *sic enim abundanter subministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi*. 2. Petr. 3, v. 13: *Novos coelos et novam terram secundum promissa ejus exspectamus, v. 14. propter quod, carissimi, haec exspectantes satagite immaculati et inculpato inveniri in pace*. 1. Joh. 3, v. 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicut est, v. 3. et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est*. Apoc. 22, v. 14: *Beati, qui faciunt mandata ejus, ut sit potestas eorum in ligno vitae et per portas intrent in civitatem*. Sicut ad hanc vitam in utero matris praeparamur ac formamur; sic ad futuram in hoc seculo per inchoatam Dei agnitionem, fidem ac dilectionem nos oportet praeparari. Chrysostomus epist. 5. ad Theod. laps.: *Dic obsecro, si quis te in theatrum induceret, ubi magna multitudo hominum sederet amicta stolis aureis et in medio omnium ostenderet alium quendam adornatum eximie gemmis, regio vestitu insignem, coronam habentem in capite, deinde polliceatur, te assumpturum in numerum eorum, an non omnia faceres, quae ipse jussisset?* Augustinus in Psalm. 93: *Ecces, quantum pretium damus, quodammodo unam siliquam ad*

XX. 532. *accipiendo thesauros sempiternos, siliquam laboris*

ad requiem incredibilem etc. serm. 64. de verb. Dom. c. 2: *Amemus vitam aeternam, ex eo noverimus, quantum pro vita aeterna laborare debeamus, cum videmus, homines amatores praesentis vitae temporalis atque finiendae sic pro illa laborare, ut quando venerit metus mortis, quidquid possunt, faciant, non ut auferant, sed ut differant mortem. Quantum laborat homo, quando mors imminet, fugiendo, latendo, quidquid habet dando et se redimendo, cruciatus molestiasque sustinendo, medicos adhibendo et quidquid aliud homo potest etc.* Si pondus honoris momentanei, pecuniae gloriolaeque mox evanescentis vehementer ad laborem hominum corda velut stateras inclinat, aeternum gloriae pondus, si cordi imponatur, non inclinabit?

176. 2. Παράμυθητικός sive consolatorius usus 2. Consolatorius
1) respectu nostri in eo consistit, ut in quibusvis persecutionibus et adversis, adeoque in ipsa morte ac martyrio patientes simus, cogitantes, *passiones hujus vitae non esse condignas ad futuram gloriam, quae in nobis revelabitur* Rom. 8, v. 18. *quod in praesenti est momentaneum leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operat*. 2. Cor. 4, v. 17. *si commortui fuerimus, nos cum ipso victuros, si tolerabimus, cum ipso regnuros* 2. Tim. 2, v. 11. et 12. *consortes in tribulatione fore etiam consortes in regno* Apoc. 1, v. 9. Si omnes hujus vitae passiones cum futura gloria comparentur, nihil erunt aliud quam guttula absynthii comparata ad mare suavissimi mellis. Macarius Aegyptius hom. 25: *Πρὸς τὸ δόμα, ὃ μέλλουσι κληρονομεῖν (οἱ εὐσεβεῖς), τοῦτο ἂν τις εἰποι, εἰ ἕκαστος, ἀφ' οὗ ἐκτίσθη ὁ Ἀδάμ ἕως τῆς συντελείας τοῦ κόσμου, ἐπολέμει πρὸς τὸν Σατανᾶν, ὑπέμεινε τὰς θλίψεις, οὐδὲν μέγα ἐποίησε πρὸς τὴν δόξαν, ἣν μέλλει κληρονομεῖν*. Chrysostomus epist. 5. ad Theod. lapsum: *Tantumne donorum a nobis submovebimus, ut declinemus exigui temporis laborem? Quodsi quotidie foret infinitus moriendum, ferendum tamen esset. Praeterea gehennam tormentaque omnia convenit sustinere, ut videre queas Christum venientem in gloria sua et conscribi ordini sanctorum*. Augustinus in medit. c. 22: *Hujus rei gratia Scripturarum sanctorum amoena prata ingredior, virtuosissimas sententiarum herbas exarando carpo, legendo comedo, frequentando ruminando atque congregando tandem in alta memoriae sede repono; ut tali modo tua dulcedine gustata minus istius miserrimae vitae amaritudines sentiam*. Gregorius lib. 7. moral. c. 7: *Certe cum mens, patriae felicitis quanta sit dulcedo, considerat, pro ea, praesentis vitae amaritudines ferventer amat*. Adrianus Martyr cum esset miles florenti aetate viginti octo annorum videretque tantam Christianorum martyrum in tormentis pro Christi fide tolerandis constantiam, interrogavit eos: *Quid pro tantis poenis exspectatis? quid est, quod vos tanta tormenta superare compellit?* ipsique responderent: *Speramus bona illa, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae praeparavit Deus diligentibus se!* Adrianus voce ea permotus curavit, se illico inscribi catalogo Christianorum, durumque mar-

tyrium alacer subiit inspectante et incitante eum Natalia uxore, sub Diocletiano anno Domini 306. Equis enim non solum mortem non horreret, sed etiam cupide desideraret, si vere et ex animo crederet, eam esse εἰσοδος ad vitam vere vitalem et

- xx. 533. felicem, nullis seculorum terminis finiendam? Gregorius Nyssenus lib. de dormit.: *Soli infideles solent videndi spem praesenti vita circumscribere atque idcirco mortem pro calamitate ducunt, quoniam id, quod nobis persuasum est, non sperant. Nos vero, qui magno resurrectionis ex mortuis fidejussori, ipsi Domino, credidimus, indubitata spem bonorum habemus.* Confer, quae in cap. de forma beatitudinis dicta sunt superius. 2) *Respectu nostrorum, ut mitigetur tristitia, quam ex eorum obitu concepimus; quia enim mors piorum est janua ad veram vitam, ideo non tam dolere quam de hac felicitate ipsi gratulari convenit. Vide Gregorium Nyssenum orat. de dormient. p. 164.*

CAPUT XII.

DEFINITIONEM VITAE AETERNAE CONTINET.

177. Ex hisce omnibus talis potest colligi vitae aeternae definitio: *Vita aeterna est felicissimus ac beatissimus ille status, quo Deus ex immensa misericordia propter Christum Mediatorem, perseverante fide apprehensum, pios post hanc vitam beabit, ut primum quidem animae eorum a corporibus separatae, postmodum vero eadem in die resurrectionis glorificatis corporibus redunitae, ab omnibus miseriis, doloribus et malis liberatae, cum Christo, angelis sanctis et omnibus electis in sempiterna laetitia, gloria et felicitate vivant, perfecta Dei cognitione, perfecta sanctitate et justitia ornatae Deum a facie ad faciem sine fine videant, sine fastidio ament ac sine defatigatione glorificent.* Ad quam beatitudinem perducat nos Christus Jesus fidei et vitae ἀρχηγός in secula benedictus. Amen.

CARMINA ET RHYTHMI

DE VITAE AETERNAE FELICITATE.

- Augustinus vel quicumque alius auctor in libr. meditat. cap. 26:
- Ad perennis vitae fontem mens sitivit arida.
 Clastra carnis praesto frangi clausa quaerit anima.
 Gliscit, ambit, eluctatur exsul frui patria.
 Dum pressuris ac aerumnis se gemit obnoxiam;
 Quam amisit, dum deliquit, contemplatur gloriam.
 Praesens malum auget boni perdit memoriam.
 Nam quis promat, summae pacis quanta sit laetitia?
 Ubi vivis margaritis surgunt aedificia,
- xx. 534. Auro celsa micant tecta, radiant triclinia.
 Solis gemmis pretiosis haec structura necitur,
 Auro mundo tanquam vitro urbis via sternitur.
 Abest limus, deest fimus, lues nulla cernitur.
 Hiems horrens, aestas torrens illic nunquam saeviunt;
 Flos perennium rosarum ver agit perpetuum,
 Candent lilia, rubescit crocus, sudat balsamum.
 Virent prata, vernant sata, rivi mellis influunt;
 Pigmentorum spirat odor, liquor et aromatum,
 Pendent poma floridorum non lapsura nemorum.
 Luna non alternat vices, sol vel cursus siderum;
 Agnus est felicitis urbis lumen innociduum;
 Tempus et nox desunt ei, fert diem continuum.
 Nam et sancti quique velut sol praeclarus rutilant.
 Post triumphum coronati mutuo conjubilant
 Et prostrati pugnas hostis jam securi numerant.
 Omni labe defaecati bella carnis nesciunt;
 Caro facta spiritalis mens et unum sentiunt;
 Pace multa perfruentes scandala non perferent.
 Mutabilibus exuti repetunt originem
 Veritatis et praesentem contemplantur speciem;
 Fontis hinc vivi vitalem hauriunt dulcedinem.
 Inde statum semper idem exeuntes capiunt;
 Clari, vividi, jucundi nullis peccant casibus;
 Absunt morbi semper, sanis senectus juvenibus.

Hinc perenne tenent esse, nam transire transiit;
 Inde vivent, vident, florent; corruptela corruiit;
 Immortalitatis vigor mortis jus absorbuit.
 Qui scientem cuncta sciunt, quid nescire hi queunt?
 Nam et pectoris arcana penetrant alterutrum;
 Unum volunt, unum nolunt, unitas est mentium.
 Licet cuiquam sit diversum pro labore meritum,
 Caritas hoc facit suum, quod dum amat alterum,
 Proprium fit singulorum, fit commune omnium.
 Ubi corpus, illic jure congregantur aquilae,
 Quo cum angelis et sanctae recreantur animae;
 Uno pane vivunt cives uniusque patriae.
 Avidi et semper pleni, quod habent, desiderant,
 Non satiata fastidit neque fames cruciat;
 Inhiantes semper edunt et edentes inhiant.
 Novas semper harmonias vox meloda concrepat,
 Et in jubulum prolata mulcent aures organa,
 Digna, per quem sunt victores, regi dant praeconia.
 Felix, coeli quae praesentem regem cernit anima
 Et sub sede spectat alta orbis volvi machinam, xx. 535.
 Solem, lunam et globosa cum planetis sidera.
 Christe, palma bellatorum, hoc in municipium
 Introduc me, da soluto militare cingulum,
 Fac consortem donativi beatorum civium.
 Probes vires inexhausto laborantis proelio,
 Nec quietem post procinctum deneges merito,
 Teque merear petiri, sine fine praemio.

Paulinus Nolanus natal. Felicitis 8:

*Omnes quisque suo radiabunt lumine sancti,
 Dissimili fulgore pares, nec judice Christo
 Alter in alterius meriti dispendia crescent.
 Christus erit cunctis regnum, lux, vita, corona.
 Cernite distinctos actus, sed honore jugatos
 Testamentorum Veterisque Novique magistros,*

*In quibus una dedit geminas sapientia leges
Atque ita virtutes varias par gloria pensat.*

Alcimus Avitus lib. 2. de peccat.
origin.:

*Angelicae qualis narratur gloria vitae
Sidereas habitare domos, qualemque redemptis
Spondet reddendam mortis post tempora Christus;
Queis neque conjugium curae, nec foedere turpi
Miscuerit calidos carnalis copula sexus;
Quando aberit gemitus, luctus, metus, ira, voluptas,
Fraus, dolor atque dolus, moeror, discordia, livor,
Nullus egens, nullus cupiens, sed pace sub una
Sufficiet cunctis sanctorum gloria Christus.*

Franco Affligeniensis de gratia Dei tom. ult.

*Luctus ibi nullus resonat, quia nec dolor ullus,
Nil ibi, quod pigeat, taedeat aut pudeat.
Non ibi peccatum, quod possidet hic dominatum,
Quod fervens vitio non ea sit regio.
Cunctis invisita mors ipsa nec est ibi visa,
Nec metuenda tibi vita perennis ibi.
Non opus est aratris illic, aut imbribus atris,
Semina qui foveant, arida ne pereant.
Omnibus est unus panis, mirabile munus,
Quem semper comedas, nec comedens minuas.
Mirum, sed verum, facies illic nova rerum,
Qui vere cibis est, panis ibi Deus est.
Anxietas, pestis, morbus, languor procul estis,
Terrigenas premittis, coelicolas fugitis.
Qualis ibi vestis sit, adest sacra pagina testis,
Christo vestitur, qui lavacro abluitur.*

Bernhardus de medit. cap. 4.

*Est ibi pax, pietas, bonitas, lux, virtus, honestas,
Gaudia, laetitiae, dulcedo, vita perennis,
Gloria, laus, requies, amor et concordia dulcis.*

Joh. Baptista Mantuanus libr. 5.

Sylvar.

*Est requies illic, illic aeterna voluptas,
Perpetuus splendor, gaudia, risus, amor.*
xx. 636. *Quotquot erunt animas et quot nos ante fuerunt,
Accipient laeto magna theatra sinu.
Fas erit hic nostrae vultus agnoscere gentis
Atque dare alternis mutua verba sonis.
Hic cum fratre soror, nati cum patribus ibunt,
Vespera nec festos finiet ulla dies.
Quos modo miramur, regione videbimus illo,
Et veteres inter suscipiamur avos.
Praemia terrenaes mentes terrena sequantur,
Regna manent alio nos meliora loco.*

Wilhelmus Alardus Decad. 7.

od. 1. p. 175.

*Certa ibi est quies,
Quieta ibi est securitas,*

*Secura ibi est tranquillitas,
Tranquilla ibi est felicitas,
Felix ibi est suavitas,
Suavis ibi est jucunditas,
Jucunda ibi est serenitas,
Serena ibi est solennitas,
Solennis ibi est festivitas,
Festiva ibi est aeternitas.
Ibi nec est defectio,
Sed optima est refectio;
Ibi nec est deformitas,
Sed omnium conformitas;
Ibi nec est iniquitas,
Sed una semper aequitas,
Ibi nec ignorantia,
Sed omnium scientia;
Ibi nec indigentia,
Sed omnium affluentia;
Ibi nec est crudelitas,
Amica sed fidelitas,
Ibi nec est fugacitas,
Aevi sed est perennitas;
Ibi nec est rapacitas,
Sed est opima largitas.
Ibi nec est malignitas,
Sed summa ibi est benignitas.
Ibi nec est molestia,
Ibi nec est angustia,
Ibi nec est corruptio,
Ibi nec est destructio,
Ibi nec est inanitas,
Ibi nec est immanitas,
Ibi nec est impuritas,
Ibi nec est obscuritas.
Ibi nec ulla duritas,
Ibi nec imbecillitas,
Ibi nec est acerbitas,
Sed expedita faustitas
Et praeparata dignitas
Et imputata sanctitas
Et absoluta castitas,
Amica liberalitas,
Et absque nube amoenitas
Et absque nocte claritas
Et absque felle caritas
Et absque labe puritas
Et absque lite veritas
Et absque peste sanitas
Et absque fine hereditas
Et absque morte aeternitas.
Ibi beata Trinitas
In unitate, Numine
Triuno, adimplet omnia.*

CONSPECTUS NONI TOMI.

PRAEFATIO JO. FR. COTTAE DE VITA ET FATIS
ET SCRIPTIS JO. GERHARDI p. III—XXIV.

**LOCUS XXVIII. (DE NOVISSIMIS IN
GENERE TRACTATUS III.) DE EX-
TREMO JUDICIO** p. 1—126.

PROOEMIUM p. 1.

- CAP. I. De *ὀνοματολογία* p. 2.
- CAP. II. De *τῷ ὄντι*, an sit iudicium p. 6.
- CAP. III. De causa efficiente extremi iudicii p. 29.
- CAP. IV. De materia iudicii novissimi p. 44.
- CAP. V. De forma iudicii extremi p. 54.
- CAP. VI. De fine et effectu extremi iudicii p. 67.
- CAP. VII. De adjunctis extremi iudicii p. 68.
- CAP. VIII. De cognatis extremi iudicii p. 111.
- CAP. IX. De pugnantibus cum extremo iudicio p. 112.